Hasköy'de Sinan'ın yenilediği Saraçhane Mescidi.

Surlar dışında, Mevlânakapı'dan Merkezefendiye giden cadde üzerinde

1. Bu mescid 1947 yılına kadar ayaktaydı. O yıl yıktırılarak ortadan kalkmıştır. Bkz. İstanbul Ansiklopedisi ,

C 8. s 4041.

2. C I, s 312.

3. Evliya Çelebi Hâmid Efendi Mescidini 1577-8 (H.985) yılına tarihler. Bkz. C. I, s. 312.

4. C I. s 313.

5. Attar Halil Mescidi eski bir Bizans Kilisesi olup Hacı Halil Ağa adında bir hayırsever tarafından Fetihten
hemen sonra mescide dönüştürülmüştür. Mescid Tahtakale'de, şimdi Rüstem Paşa Camii nin bulunduğu yerdeydi.

yüzyıl sonlarında Klasik dönemle adı
dışında bütün bağlarını kopararak temelden yenilenen asimetrik planlı, ahşap
duvar ve çatılı, asma minareli bir yapıdır.

Hasköy'de Kırmızı Minare adıyla tanınan mescidin ilk yapısı da 15. yüz
yıla tarihienir. Kiremitçi Ahmed Çelebi'nin yaptırdığı mescidi Sinan onarmış,
fakat 19. yüzyılda harap olan mescid 1899-900 (H.1317)yılında 11. Abdulhamid'-
in yenilediği ve daha sonra bir kez daha elden geçirildiği için Sinan zamanın
daki onarımına ilişkin özelliklerini tümüyle yitirmiştir.

Sokollu Mehmed Paşa'nm kâhyası Yahya Kethüda'nın Kasımpaşa'da, es
ki Saray Pazarbaşısı Memi Kethüda'nın Galatasaray-Tophane arasında yaptırdıkları
mescidler ise Sinan'ın özgün eserleri arasında yer alırlar.

Yalnız on iki köşeli, külâhlı, köşk minaresini Gurlitt'in yayınladığı krokiden biliyo
ruz. Bkz. Die Baukunst KonstanÜnopels (Berlin 1912), s 76, res. 149.

7. Sinan'ın Salıpazan'nda yaptığı Süheyl Bey Mescidi yol genişletilmesi yüzünden 1873-4 (H.1290) yılında
yıktınlarak daha geride yeniden inşa edilmişti. Abdülaziz zamanında yaptınlan Fevkani Camiide, altındaki çeşmesi
ile birlikte, bu sefer Meclisi Mebusan Caddesi genişletilirken 1957 yılında yıktınimış ve arsasına bir işhanı yaptınl-
mıştır. Bu konuda etraflı bilgi için Bkz.

fil korkulukları gibi öğelerin herhangi bir özelliği yoktur.

Büyük ihtimalle 1912-3 (H.1331) yılında yenilenen Kocamustafapaşa'da-
ki Duhanîzâde Mustafa Efendi Mescidi^ ise sivri kemerli yüksek pencereleri ile
Osmanlı Gotik üslubunun bir örneği olarak karşımıza çıkar. Beden duvarları
iki sıra tuğla hatıllı moloz taştan yapılmış, son cemaat yeri bulunmayan, bodur
minareli Duhanîzâde Mescidi'nin eski temeller üstüne çıkıldığından plan ölçü
leri ve özqün minare kürsüsü dışında 16.

yüzyıl ortalarına doğru yenilenmiş'°, bu yenileme sırasında
ana kitlesi kıble yönünde uzatılmış, iki katlı pencereleri yuvarlak kemerli yük
sek pencerelere dönüştürülmüş, mihrabı ile minaresi zamanın mimarî zevkine
göre değiştirilmiştir.

Yenilenen Sinan mescidlerinden son üçü Sinan'ın Mimarbaşılığa atan
madan önceki eserleri arasında yer alırlar. Bunlar, Samatya Rüznâmeci Abdi
Çelebi (1533-4/H.940), Kumkapı Muhsine Hatun (1532-3/ H.939) ve Karagüm-
rük (jçbaş(1530-l/H.937)Mescidleridir. Sonuncusu, Sinan'ın İstanbul şehrinde
ki tarihi bilinen ilk yapısıdır.

Rüznâmeci Çelebi Abdullah Efendi'nin adını taşıyan mescid Cumhuri
yet dönemine harab durumda ulaşmış, Hakim Abdülkâdir Mahir Bey ve Süada
Hanım'ın yardımlarıyla 1933 yılında özgün plan ve kitle kuruluşuyla en ufak
ilgisi olmayan seçmeci bir üslupla, yenilenircesine onarılmıştır.

yaaİKjır. Bu tarihin mescidin yenilendiği tar ih olduğu k a b u l edilebilir.

9. T. ÖZ bu mescWi kaynak göstermeden 1577 yılına tarihlemektedir. Bkz. istanbul Camileri, C. I (Ankara

1962), s. 64.

10. Kirazlı Mescid'in kıble duvanna yapışık çeşmenin 1841-2 (H.1257) tarihli kitabesi yenilemenin yılına ışık

tutan bir belge olmaktadır.

n. Cezar, afl*., s. 347.

di'nin ana kitlesi de asıl görünümünü yitirmiş olmakla birlikte kitabeli dış ka
pısı ile yanındaki bodur minarenin kürsüsü de 16. yüzyıldan kalmıştr.

Bânisi Reis ül-etibba Kaysûnîzâde Mehmed Efen-
di'dir. Kare bir ana kitle, kapalı bir son cemaat yeri, ve yalnız kürsü ve papuç
bölümleri ayakta kalan minareden oluşan mescidin hangi tarihte yapıldığı bi
linmemekte, ancak kapısının üzerinde bulunan iki satırlık kitabeye göre 1882-3
(H.1300) yılında esaslı bir onarım geçirdiği anlaşılmaktadır. Daha sonra çatısı
çökmüş, beden duvarlarının üst bölümleri yıkılmış, ve mescid harabe halinde
günümüze gelmiştir.

Kanunfnin vezirlerinden Hadım İbrahim Paşa'nm adını taşıyan ikinci mes
cid ise kiliseden bozmadır. İsakapısı'nda, 14.

sekiz mescidden biri planimetrisiyle, beşi beden duvarları ve minare kürsüsüy-
ie, ikisi de hemen hemen tümüyle 16. yüzyıl klasik görünümleri bozulmamış
yapılardır.

Adını verdiği cadde üzerinde. Hattat Nazlı Mahmud Efendi'nin adını ta
şıyan Defterdar Mescidi, avlu ve iç kapıları üzerindeki biri Farsça öteki Arapça
kitabelere göre 1540-1 (H.947) yılına tarihlenir. Evliya Çelebi'nin, "Defterdar İs
kelesi kenarında kâr-ı kadîm bir küçük camidir... Ve kâr-t kadîm bir alçak mina
resi dahi vardır""^^ sözleriyle anlattığı mescid 1766 depreminde yıkılmış, daha
sonra cami olarak yenilenmiştir'^. Onsekizinci yüzyılda yapılan camiin kubbe
li olduğu öne sürülmüştür".

Sonra câmi oimuşdur", kaydından camiye dö
nüştürülen bir başka Sinan mescidi olmaktadır. Döğmecibaşı- ya da
Döğmeciler- Camii tuğla hatıllı taştan yapılmış sakıflı bir ana kitle, kapalı bir
son cemaat yeri, ve tuğla gövdeli, soğan kubbeli bir minareden oluşur. 1822-3
(H.1238) ve 1897-8 (R.1313) yıllarında esaslı onarımlardan geçmiş, minaresi ve
son cemaat yeri ikinci onarım sırasında şimdiki biçim ve görünümünü almıştır.

Ondokuzuncu yüzyılda Gazi Hasan Paşa vakfınca onarıldıktan sonra Gazi
Hasan Paşa Camii adını alan'^, fakat şimdi Emin Bey Camii denilen

Öte yandan, Hora
san harçla yapılmış moloz taş duvarlannın, alaturka kiremit döşeli çatısının, sivri
külâhlı bodur minaresinin geçirdikleri onanmlarda klasik görünümlerinden fazla
bir şey kaybetmedikleri görülmektedir.

Yine Eyüp'te bulunan Babüssaade Ağası Davud Ağanın 1554-5 (H.962)
tarihli mescidi bodur minaresi, moloz taştan beden duvarları, ve sakıflı üst ya
pısıyla klasik görünümünü koruyan fakat son cemaat yeri değişikliğe uğramış
bir başka Sinan mescidi olarak karşımıza çıkmaktadır. Ondokuzuncu yüzyıl son
larında dış yüzü tahtayla kaplanan son cemaat yerinin eski meşe direkleri kap-

Son cemaat yerinin iç
duvarı, sivri kemerli kapısı, geçmeli bir bordürle çevrelenmiş Bursa kemerli mih
rabı, ana kitlenin kirpi saçaklı kaba yonu taş örgülü duvarları, iki katlı pencere
düzeni çok köşeli minare kürsüsü de klasik üslubu bozulmadan zamanımıza
gelmiştir.

Mimar Sinan'ın kendi adına 1573-4 (H.981) yılında yaptırdığı sanılan20
Akşemseddin Caddesi'ndeki mescide gelince: Bu yapı 1918 yılında yanmış, bir

18. öz. » 4 * . , C II (Ankara. 1965), s. 22.

19. Takkeci Ahmed Çelebi Mescidi nin yapım tarihi bilinmemektedir. Bazı kaynaklarda 1591-2 (H.IOOO) yılın